CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N2 06.582.555/0001-75 / CCF N2 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 005/2021

Concede Título Honorífico de Cidadão
Amontadense ao Sr. José Wanderly Aug.usto
Guimarães, na forma que indica.

Art.1° Concede o Título Honorífico de Cidadão Amontadense ao Sr.
José Wanderly Augusto Guimarães.

Art.2° O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, aos 12 dias de agosto de 2021.

I
/

ANTÔNI
I
SOBRINHO DA SILVA

V, 'READOR - AUTOR

Câmara Municipal de Amontada-ce
____ RECEBIDO ·-lfQwo16 VWJ/'

Data: 1&.J ;Og ;r{f)OJÂ.
Hora: :
Mat.: O!]:J)YT_/))

.,

A

CAMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro / CEP: 62540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CCF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-TI77 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

ANEXOS AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 005/2021, DE
12 DE AGOSTO DE 2021

ANEXO I
BIOGRAFIA DO AGRACIADO

• Nome completo: José Wanderley Augusto Guimarães

• Data de nascimento: 27/09/1954;

• Telefone: 85 99629.5027

• Filiação: Raimundo Augusto Filho e Vitória Augusto Guimarães

• Naturalidade: Limoeiro do Norte/Ceará

• Endereço fixo: AV. Antônio Sales, 3510 - Cocó - Fortaleza-Ceará

• Nome da esposa: Maria Aléssia Andrade Guimarães

• Dados profissionais: Engenheiro Agrônomo e Engenheiro de

Segurança do Trabalho.

Especialista em Assistência Técnica e Extensão Rural - EMATERCE -

1981;

Especialista em Administração Rural - Universidade Federal Rural de

Pernambuco-1988;

Especialista em Gestão de Recursos Hídricos e Infraestrutura

Hidráulica (UFC) - 2007;

Pós-graduação em Engenharia de Cultivo Protegido na Escola

Tecnológica de Formação Agrícola em Almeria na Espanha - 2006;

MESTRE em Irrigação e Drenagem - Universidade Federal do Ceará

(UFC); 1993; - DOUTOR em Engenharia Agrícola - Universidade

Federal do Ceará - Dez/2013;

.,

A

CAMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro / CEP: 62540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CCF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-n77 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

ANEXO II
BREVE HISTÓRICO PROFISSIONAL

• Ematerce - Extencionista Local e Coordenador Regional de Projetos.

Junho/1981 a Agosto/2001;

• Consultor da Empresa R&M na Elaboração de Projetos Públicos de

Irrigação e Elaboração de Projetos Agropecuários pelo FNE/BNDES -

Março/1992 a Janeiro/1994;

• Professor do Curso de Técnico Agrícola do Centro Educacional

Monsenhor Tabosa de Morada Nova - Março/2000 a Dez/2003;

• Consultor Técnico do Programa de apoio creditício à reorientação da
pequena e média unidade produtiva rural do semiárido nordestino

(PRODESA) pelo Banco do Nordeste do Brasil - BNB - Março/1997 a

Maio/1997;
' • Gerente Operacional do Programa Aguas do Vale na Bacia

Hidrográfica do Rio Jaguaribe, parceria - Agência Nacional de Águas

- ANA pela SEAGRI - Secretaria da Agricultura Irrigada do Ceará

Setembro/2001 a Dez/2003;

• Professor de Pós-Graduação em Engenharia de Segurança do

Trabalho da UNIFOR-Out/2003 a 2020;

• Gerente do Programa Caminhos de Israel e Projetos Irrigados da

SEAGRI - Secretaria da Agricultura e Pecuária do Estado do Ceará -

Jan/2004 a Dez/2006;

• Consultor Técnico Internacional do MIDA Ministério de

Desenvolvimento Agrícola do Panamá - 24/04 a 07/05/2008;

• Elaboração de Sistema de Produção de Arroz Irrigado Perímetro de

Irrigação Remígio Rojas - Cidade de Alanje - Panamá;

• Gerente de Áreas Irrigadas e Perímetros Públicos de Irrigação pela

SDA - Secretaria do Desenvolvimento Agrário do Estado do Ceará -

Jan/2007 a Ago/2011;

A

CAMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CCF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-nn / Fax: (88) 3636-1414

Home page: WVJw.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

• Coordenador do Programa Água Para Todos e Programa de Cisternas

pela SOA - Secretaria do Desenvolvimento Agrário do Estado do

Ceará/ - Jan/2012 a Fev/2015.

ANEXO III
ATIVIDADE PROFISSIONAL ATUAL

• SOHIDRA - Superintendência de Obras Hidráulicas do Estado do Ceará

- Desde Mar/2015;

• Cargo: Superintendente Adjunto. Ações: Cinturão das Águas (CAC);

Poços Profundos; Adutoras de Abastecimento de Água, Barragens,

Eixão das Águas, etc.

ANEXO IV
TRABALHO RELEVANTE EXECUTADO NO MUNICÍPIO DE AMONTADA

• Contribuiu para 21 perfurações de poços tubulares profundos nas

Comunidades Rurais do Município;

• Contribui para instalação de 08 Chafarizes e 03 Dessalinizadores;

• Contribuiu para instalação de 24 Sistemas Simplificados de

Abastecimento de Água e 3.299;

• Cisternas de Polietileno, quando era Coordenador de Projetos

Especiais na Secretaria de Desenvolvimento Agrário do Estado do

Ceará.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, aos 12 dias de agosto de 2021.

/1..j,;md MÍu/Jk k,!J_
./~IO SOBRINHO DA SILVA

VEREADOR - AUTOR